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Abstrakt bakalářské práce:

Hlavním cílem této práce bylo navrhnout software využitelný v ergoterapii

v kognitivní rehabilitaci. Navrhla jsem počítačový program zaměřený na trénink

nakupování, jehož výhodami je bezplatnost, možnost spuštění na běžném počítači a také

dostupnost na internetu. Tento program, nazvaný Trénink nakupování, byl následně v beta

verzi zrealizován a poté otestován pěti pacienty po prodělané cévní mozkové příhodě a

ohodnocen pomocí dotazníku. Výsledky ukazují, že všichni pacienti hodnotí program

velmi kladně a věří v jeho prospěšnost pro rehabilitaci. Teoretická část práce popisuje

kognitivní trénink a činnost nakupování z pohledu ergoterapeuta. Dále jsou v ní

představeny čtyři existující tréninkové programy zabývající se nakupováním. Také

obsahuje detailní informace o navrženém programu. Praktickou část tvoří popis testování

programu, vyhodnocení odpovědí dotazníků a návrhy na zlepšení programu do budoucna.
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Abstract:

The main goal of this thesis was to design a computer program applicable in

occupational therapy in cognitive rehabilitation. I designed a PC program focused on

shopping practice. Its main advantages are: the absence of any charges, the possibility of

using it on an ordinary PC and the accessibility via the Internet. The designed program,

named Trénink nakupování (~Shopping training), had been implemented in a beta version.

Afterwards, it was tested and evaluated with a questionnaire by five stroke patients. The

results show that all patients evaluated the program very positively and they believe in its

benefits for the rehabilitation. The theoretical part describes cognitive training and

shopping from the perspective of an occupational therapist. Four PC training programs

focused on shopping training are described. Other sections provide detailed information

about the designed program. The practical part consists of testing, the evaluation of

questionnaires and suggesting ways to improve the program in the future.
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1 Úvod

Nakupování je jednou z běžných denních aktivit většiny lidí. Jedná se o

komplexní činnost, která vyžaduje mnoho různých schopností. Kromě nároků na

motoriku a psychosociální funkce klade nároky také na fungování kognitivních funkcí.

Mezi ně patří například orientace, paměť, pozornost, rozhodování, plánování nebo

organizace. Dojde-li k narušení těchto funkcí, například vlivem poškození mozku, člověk

již nemusí být schopen samostatně a efektivně nakupovat. Tím je snížena jeho

soběstačnost a kvalita života.

Z těchto důvodů je trénink nakupování a trénink kognitivních funkcí předmětem

zájmu ergoterapeutů. Existuje více možností, jak tuto činnost trénovat. Ideálním

způsobem je trénovat nakupování v reálném obchodě, což však nemusí být vždy možné

z technických, zdravotních či finančních důvodů.

Jako vhodný způsob se v posledních letech ukázal trénink s využitím počítače.

Takovýto trénink přináší výhody nejen pro pacienty (možnost opakování tréninku,

motivující zábavná forma), ale též pro terapeuty (automatické zaznamenávání dat).

V současnosti již existuje několik počítačových programů zaměřených na trénink

nakupování. Tyto programy mají však své nevýhody, které brání jejich většímu rozšíření

do praxe. Jsou jimi například vysoká cena, nutnost speciálního vybavení nebo špatné

přizpůsobení potřebám českých uživatelů.

Za hlavní cíl této práce jsem si stanovila navrhnout nový počítačový program pro

trénink nakupování pro osoby s kognitivními deficity, který by neměl výše zmíněné

nevýhody. Vytvořený program funguje na běžném stolním počítači a je zdarma dostupný

na internetu. Primárně je určen pro pacienty po poškození mozku. Tato skupina totiž tvoří

významnou část pacientů v ergoterapii a právě oni se často potýkají v běžném životě s

problémy s kognitivními funkcemi. Domnívám se, že by se tento program mohl stát

užitečným a snadno dostupným tréninkovým i hodnotícím nástrojem mnoha

ergoterapeutů.

Motivací pro výběr tématu práce zaměřeného na počítačem asistovanou terapii mi

byl můj přítel Bc. Pavel Potoček, který je momentálně studentem 1. ročníku oboru Umělé

inteligence magisterského studia na Českém vysokém učení technickém v Praze (ČVUT).

Často řešíme problematiku mojí budoucí profese v osobním životě a nápad vytvořit

interprofesní tým, jehož spolupráci by vznikl pro ergoterapii v praxi využitelný program,
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nám přišel jako zajímavá výzva. Díky němu mohl být navržený program zrealizován a

mohla jsem ho následně i vyzkoušet a nechat ohodnotit pacienty.

Prvotním podnětem pro navržení programu právě pro trénink nakupování mi bylo

setkání s několika pacienty po poškození mozku, kteří při této činnosti měli problémy.

Napadlo mě, že by takovýto tréninkový nástroj ocenili.

Tato práce je rozdělena do dvou hlavních celků – teoretické a praktické části. První

– teoretická – část je založena na analýze související literatury a přináší teoretické

podklady pro návrh programu. Uvádím zde základní rozdělení poškození mozku,

seznamuji stručně s problematikou kognitivních deficitů a jejich léčbou a také rozebírám

činnost nakupování. Dále jsem se rozhodla zde představit a zhodnotit čtyři existující

počítačové programy zabývající se nakupováním, o kterých jsem dohledala informace

v internetových zdrojích. Do teoretické části jsem zařadila i hlavní část této práce –

vysvětluji zde návrh a realizaci programu a detailně popisuji vytvořený program od

spuštění k ukončení.

Praktická část je zabývá testováním a hodnocením programu pěti vybranými

pacienty. Pro tuto práci jsem zvolila metodu smíšeného výzkumu. V závěru práce popisuji

výsledky a hodnocení dotazníků a též návrhy na zlepšení programu do budoucna.
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2 Teoretická část

2.1 Obecné teoretické podklady

V této části práce uvádím širší teoretické podklady k zvolenému tématu. Popisuji

zde dělení a definice potřebné k pochopení této problematiky. Jelikož je tato práce

zaměřena na počítačem asistovaný kognitivní trénink u osob po poškození mozku

zaměřený na nakupování, uvádím zde nejprve druhy poškození mozku, dělení

kognitivních funkcí a krátce seznamuji s oborem neuropsychologie. Dále představuji

kognitivní trénink, kognitivní rehabilitaci a obecné informace o počítačem asistovaném

kognitivním tréninku. V závěru této části pak detailněji rozebírám činnost nakupování

z pohledu ergoterapie.

2.1.1 Poškození mozku a jejich dělení

V České republice je ročně hospitalizováno více než 80 tisíc osob s poškozením

mozku. Z toho s cévním onemocněním mozku 48 tisíc a 28 tisíc s poraněním mozku.

Mozek může být poškozen různými mechanismy v různých věkových stádiích života.

Poškození mozku lze rozdělit dle odlišných kritérií. Jeden způsob je dělení na poškození

vrozená, degenerativní a získaná (Powel, 2010).

Do první skupiny patří poškození mozku vzniklá v průběhu prenatálního vývoje

či způsobená během porodu. Většina vrozených poškození mozku je prenatálního původu

(Schneider, 1995).

Degenerativní poškození mozku jsou zapříčiněna onemocněními s progresivním

vývojem, jako je například Parkinsonova nebo Huntingtonova choroba. Tyto dvě choroby

postihují extrapyramidový systém a ústí do demence subkortikálního typu (Kulišťák,

2011). Dalšími degenerativními onemocněními mozku jsou choroby postihující převážně

mozkovou kůru jako je Pickova či nejznámější Alzheimerova choroba, která je původcem

50-65% všech demencí (Neubauer, 2007).

Třetí skupinou jsou získaná poškození mozku. Do této skupiny patří zbytek

poškození, která nebyla jmenována – tedy poškození vzniklá postnatálně a ne následkem

degenerativního onemocnění. Takováto poškození mozku mohou být způsobena:

traumatickým poraněním, cerebrovaskulárním onemocněním, nádorovými a infekčními

onemocněními centrální nervové soustavy, hypoxií nebo neurotoxickými poruchami

(Powel, 2010).
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Následkem poškození mozku dochází kromě fyzických poruch také k poruchám

psychosociálním a kognitivním, které výrazně ovlivňují kvalitu života člověka. U

traumatických poranění mozku je časté postižení vyšších kognitivních funkcí, pozornosti

a paměti. U cévních mozkových příhod (CMP) se deficity odvíjejí od velikosti, lokalizace

léze a věku pacienta (Zoltan, 1990; Lezak, 1995).

Po poruše mozku dochází k narušení vykonávání běžných denních činností.

Provádění denních rutin je často zapomenuto a pohyby a činnosti, které byly dříve

automatizované, vyžadují přípravu a plánování (Faktorová, 2003).

2.1.2 Kognitivní funkce obecně


[…]


Pokus

č.
Obtížnost

Cíl

koupit

položek

Správně
Koupeno

navíc
Chybělo

Přesuny v

kategoriích

Náhled

potravin

Zobrazení

košíku
Čas [s]

Zobrazení

seznamu

1 3 5 3 1 2 11 0 3 186.6 1

2 3 4 4 0 0 10 0 4 191.0 0

3 5 7 7 0 0 14 2 7 301.3 0

4 7 9 9 0 0 34 1 9 584.2 1

5 5 7 7 0 0 9 0 7 159.3 0
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Příloha 8 – Dotazník podávaný pacientům po vyzkoušení programu

(zdroj: Vlastní práce, inspirováno dotazníkem SFQ-Child (Kirshner et al., 2011))

Dotazník podávaný pacientům po vyzkoušení programu

Trénink nakupování

Údaje o pacientovi

Jméno (iniciály) :

Pohlaví: muž – žena

Věk:

Typ poškození mozku:

Datum poškození mozku (rok úrazu, příhody):

Převládající kognitivní potíže:

Problémy při nakupování:

Datum vyzkoušení programu:

„Měl/a jste možnost vyzkoušet nově navržený a vytvořený program Trénink nakupování. Pro
jeho hodnocení a zlepšení jeho nedostatků bych Vám ráda dala několik otázek.“

1. Přehlednost

Byl pro Vás program přehledný? ANO – NE

Byly pro Vás všechny kroky srozumitelné? ANO – NE

Pokud ne, které ne-

byly?.........................................……………………………………………………………………………………...

………………………………………………………………………………………………………………………………………

Zdáli se Vám využité obrázky, ikony a názvy v programu dostatečně názorné? (Př. roz-

poznal/a jste všechny obrázky?) ANO – NE

Pokud ne, které konkrétně

ne?......................................................................................................................................

2. Zábavnost

Bavil vás program? ANO – NE

V čem ano, v čem ne?

………………………………………………………………………………………………………………………………………

Motivoval by Vás k lepším výsledkům? ANO – NE
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3. Obtížnost

Jak hodnotíte výši obtížnosti tohoto trénování?

Byla pro Vás: přiměřená příliš lehká příliš těžká?

4. Pocit kontroly nad programem + ovládání

Máte pocit, že jste po seznámení se s programem, dokázal/a program ovládat samo-

statně bez problémů? (Tzn. věděl/a jste, co a jak dělat, či stále převládala nejistota

apod.)

ANO – NE

Pokud ne proč ne?

………………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………………

Jak jste zvládal/a ovládání programu pomocí myši?

BEZ PROBLÉMŮ – S MÍRNÝMI PROBLÉMY – S PROBLÉMY

5. Spokojenost se svým výkonem

Byl/a jste spokojena se svým výkonem dosaženým v programu? ANO – NE

………………………………………………………………………………………………………………………………………

6. Realističnost - úkolů, prostředí programu (potraviny, poličky, atd.)

Zdáli se Vám úkoly v programu podobné reálným úkolům při nakupování? ANO – NE

Jak realistické pro vás bylo prostředí obchodu v programu – poličky, obrázky potravin?

ANO bylo realistické – NE nebylo realistické

Proč?...................................................................................................................................

………………………………………………………………………………………………………………………………………

7. Přínos programu pro rehabilitaci

Myslíte si, že program je přínosný pro trénink nakupování? ANO – NE

Myslíte, že je program užitečný pro trénink kognitivních funkcí - tzn. paměti, orien-

tace, pozornosti, rozhodování, plánování atd.? ANO – NE

Chtěl/a byste program využívat v terapiích? ANO – NE

Důvody:

………………………………………………………………………………………………………………………………………

Další připomínky:

Co byste v programu změnil/a? Co Vám v programu chybělo apod.?
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Příloha 9 – Informovaný souhlas pro pacienty

Informovaný souhlas

Pro výzkumný projekt: Bakalářská práce - Návrh softwaru využitelného v ergoterapii

Řešitel projektu: Eva Rohlenová, studentka 3. ročníku oboru ergoterapie, 1. lékařská fakulta,

Univerzita Karlova v Praze

Vážená paní, vážený pane,

obracím se na Vás s žádostí o spolupráci na tvorbě mé bakalářské práce, jejíž cílem je

návrh počítačového programu pro trénink kognitivních funkcí u osob po poškození mozku. Tento

program, zaměřený na nácvik nakupování, byl v základní verzi zrealizován a nyní je zapotřebí ho

otestovat a zhodnotit. Z tohoto důvodu jsem Vás oslovila. Program si vyzkoušíte a na základě

tohoto vyzkoušení se pokusíte zodpovědět dotazník, který poslouží k ohodnocení programu.

Vaše totožnost nebude prezentována ani nikde zveřejněna. Pokud s účastí na projektu souhla-

síte, připojte prosím podpis, kterým vyslovujete souhlas s níže uvedeným prohlášením.

Prohlášení

Prohlašuji, že souhlasím s účastí na výše uvedeném projektu. Řešitelka projektu mne informo-

vala o záměru práce. Měl/a jsem možnost vše si řádně, v klidu zvážit, měl/a jsem možnost se

řešitelky zeptat na vše, co jsem považoval/a za pro mne podstatné a potřebné vědět. Na tyto mé

dotazy jsem dostal/a jasnou a srozumitelnou odpověď. Jsem informován/a, že mám možnost

kdykoliv od spolupráce na projektu odstoupit, a to i bez udání důvodu.

Jméno, příjmení a podpis řešitelky projektu: Eva Rohlenová

V_____________________dne:______________ Podpis_______________________________

Jméno, příjmení a podpis účastníka v projektu: ______________________________________

V_____________________dne:______________ Podpis______________________________
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Příloha 9 – Informovaný souhlas od prodejny Albert (podepsaný)