Hodnocení bakalářské práce – oponent

Titul: Návrh softwaru využitelného v ergoterapii

Podtitul: Návrh, realizace a zhodnocení počítačového programu pro trénink nakupování pro osoby s kognitivními deficity

Autor: Eva Rohlenová

Vedoucí závěrečné práce: Bc. Zuzana Rodová, M.Sc.

Oponent závěrečné práce: Bc. Tereza Peštová

1. Přehlednost a členění práce

Předkládaná bakalářská práce se v obecné rovině zabývá tréninkem kognitivním funkcí. Dále představuje a navrhuje nový software zaměřující se na trénink nakupování pro osoby s kognitivním deficitem. Vzhledem k novým trendům využívajících počítačových programů pro trénink kognitivních funkcí a ADL shledávám toto téma jako velmi aktuální.

Celková struktura bakalářské práce je kompaktní, jednotlivé části na sebe plynule navazují, rozsah práce je přiměřený. První část se zabývá kognitivními funkcemi, jejich tréninkem a především představením již používaných, převážně zahraničních, počítačových programů vztahující se k dané problematice. Zároveň nás autorka seznamuje s novým vytvořeným softwarem. Ve druhé části se dočítáme o samotné aplikaci softwaru při tréninku kognitivních funkcí zaměřující se na položku iADL a samotné hodnocení pacientů.

2. Formální náležitosti práce

Jedná se o přehlednou práci o celkovém rozsahu 78 stran s přílohami, 62 stran bez příloh. Grafická úprava je zdařilá. Text je vhodně doplněn obrázky, schémata a tabulkami. Práce je psaná čtivě s menším množstvím překlepů. Autorka vhodně používá odbornou terminologii a snaží se správně citovat dle citační normy. Avšak občasně nacházím různé použití citační normy. Seznam odborné literatury obsahuje nadprůměrné množství literárních i elektronických zdrojů a odpovídá citační normě. Kladně hodnotím velké množství zahraničních publikací či zdrojů, které autorka musela nastudovat. Rozsah práce i její formální zpracování odpovídá požadavkům na vypracování bakalářské práce.

3. Cíl práce

Cíl práce je formulován velmi zřetelně, opírá se o název samotné bakalářské práce. Cílem autorky bylo navrzení, ideálně vytvoření a praktické vyzkoušení počítačového programu pro trénink kognitivních funkcí a nakupování. Tento především praktický cíl se podařilo autorce splnit.

4. Přehled problematiky

Problematika využití počítačových programů v rámci tréninku kognitivních funkcí či instrumentálních/ personálních aktivit denního života je velmi perspektivní. Forma zpracování je pro daný typ práce odpovídající. Autorka pracovala s dostatečným počtem zdrojů. Vhodným způsobem vybrala a zpracovala problematiku kognitivních funkcí, iADL činnosti nakupování a tréninkových programů. Výsledkem je několik kapitol popisující důležitost tohoto tématu a návrh na vznik nového programu. V diskuzi vhodně navazuje na informace z teoretické části a prokazuje tak porozumění dané problematice. Klíčová slova i jejich definice jsou zvoleny vhodně.

5. Postup zpracování bakalářské práce

Autorka pro svou bakalářskou práci zvolila typ smíšeného výzkumu, který kombinuje kvalitativní a kvantitativní metody. Tento typ je vhodný pro splnění stanoveného cíle

práce. Dále prokazuje správné použití různých metod pro sběr dat a jejich samotné zpracování v praktické části.

6. Přínos pro praxi

Téma bakalářské práce je velmi inovativní. V rámci zachování soběstačnosti pacienta je důležité zabývat se nejen pADL, ale i iADL činnostmi, které jsou velmi spjaty s kognitivními funkcemi. Jak autorka popsala, využití počítače je v některých případech nezbytné. Proto je tato práce přínosná jak teoretickými poznatky, tak především praktickou částí, kde je představen software pro trénink výše zmíněných funkcí, ukázka uvedení do praxe a reakce testovaného vzorku.

7. Náročnost práce na teoretické a praktické znalosti

Z celé bakalářské práce vyplývá, že autorka musela nastudovat větší množství zahraniční literatury a teoretických informací. Dále prokázala interprofesní spolupráci s dalšími odborníky a v neposlední řadě i teoretické a praktické znalosti získané při studiu oboru ergoterapie.

8. Výsledky a jejich analýza

Z praktické části jsou patrné výsledky výzkumu, které korespondují s cílem celé práce. Výsledky jsou uvedeny jak v tabulkách, tak i slovně popsány a zhodnoceny. Oceňuji, že autorka uvádí další návrhy na rozšíření a zdokonalení programu v budoucnosti.

9. Závěry a doporučení bakalářské práce

V závěru bakalářské práce autorka diskutuje výběr typu programu, který navrhla. Hodnotí samotný program ze svého pohledu, z pohledu testovaného vzorku a zmiňuje zjištěné výhody a nevýhody programu, případné přepracování a doplnění softwaru o další položky, hry atd., které budou zaměřené na českou populaci. Závěry a doporučení jsou formulovány srozumitelně a jednoznačně.

10. Aktuálnost práce – hodnotí pouze oponent práce

V dnešní době je použití počítačových programů pro terapii nezbytné a poptávka se po těchto softwarech zvyšuje. Proto shledávám téma jako velmi aktuální a využitelné nejen pro praxi v oboru ergoterapie. Jeho nynější podoba umožňuje trénink základních kognitivních funkcí důležitých při výkonu iADL – zde nakupování. Snadná a bezplatná dostupnost na internetových stránkách je vhodná i pro trénink v domácím prostředí. Vhodné by však bylo stále tento program rozvíjet, ať už v rámci soukromé praxe či pod odborným vedením diplomové práce.

11. Závěry a doporučení oponenta

Autorka touto bakalářskou prací prokázala svou orientaci ve vybraném tématu a v používané terminologii. Autorka splnila veškeré cíle bakalářské práce, které si stanovila. Doporučuji ve zvoleném tématu nadále pokračovat a provést navržené inovace, nejlépe pod odborným vedením v rámci diplomové práce.

Připomínky a otázky k obhajobě

- Získala jste zpětnou vazbu, byť jen ústní, i od některých terapeutů?
- Plánujete další rozvoj navrženého softwaru (např. diplomová práce, inovace programu, spolupráce s organizací/specializačním zařízením)?

Návrh klasifikace práce – Při dobře provedené obhajobě doporučuji klasifikaci „výborně“.

V Praze dne 19. 5. 2015

Bc. Tereza Peštová